Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.07.2014г. № 2270

	 Об утверждении муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области «Смягчение последствий пожаров на территории городского округа Кинель на 2015-2016 годы»

Во исполнение Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (с изменениями от 10.07.2012 г.  № 117-ФЗ),  в целях своевременного оповещения подразделений 34 пожарно-спасательного отряда  о возникновении пожаров в муниципальных зданиях классов пожарной опасности Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2, расположенных  на территории городского округа Кинель,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу городского округа Кинель Самарской области «Смягчение последствий пожаров на территории городского округа Кинель на 2015-2016 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации городского округа Кинель.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству (Козлов С.В.).
Глава администрации                                                                          А.А. Прокудин
Слезко 21557

Андрианов 61778

Москаленко 21698
                                                                            Приложение

                                                                               к постановлению администрации

                                                                            городского округа

от 18.07.2014г. № 2270
Муниципальная программа

городского округа Кинель Самарской области
«Смягчение последствий пожаров  на территории городского округа
Кинель на 2015-2016 годы»
         Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области  «Смягчение последствий пожаров на территории городского округа Кинель на 2015-2016 годы» разработана в целях реализации системы мероприятий по своевременному оповещению подразделений 34 пожарно-спасательного отряда о возгорании, снижению масштабов последствий при возникновении пожара и сокращению количества пострадавших.

Раздел I. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа городского округа Кинель Самарской области «Смягчение последствий пожаров  на территории городского округа Кинель на 2015-2016 годы» (далее – Программа)

	Правовое обоснование для разработки Программы
	Федеральный закон от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (с изменениями от 10.07.2012 года № 117-ФЗ).

	Куратор  Программы
	Администрация городского округа Кинель Самарской области

	Разработчик Программы
	Отдел по делам ГО и ЧС администрация городского, Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Кинель

	Исполнители Программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Кинель

	Цель Программы
	1. Своевременное оповещение подразделений 34 пожарно-спасательного отряда о возгорании на  муниципальных объектах путем дублирования сигналов на пульт диспетчера 34 пожарно-спасательного отряда без участия работников в целях уменьшения количества пострадавших и снижения ущерба при возникновении пожаров.

	Задачи Программы
	1. Оснащение зданий классов функциональной пожарной опасности Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2 объектовыми станциями передачи извещений, совместимыми с программно-аппаратным комплексом (далее – ПАК) «Стрелец-мониторинг».

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2016 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	1. Приобретение и установка объектовых станций передачи извещений, совместимых с ПАК «Стрелец-мониторинг» в общеобразовательных учреждениях городского округа,  в количестве 25 ед.

	Объем и источники финансирования Программы
	Объемы финансирования, предусмотренные настоящей Программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке на основании мониторинга и анализа выполнения Программы и в соответствии с решением Думы городского округа Кинель о бюджете на соответствующий финансовый год. Источниками средств для реализации Программы являются средства бюджета городского округа Кинель. В случае несоответствия результатов выполнения Программы системе показателей реализации Программы ассигнования на реализацию Программы могут быть в установленном порядке сокращены. Предполагаемый общий объем расходов на реализацию Программы составляет 1500,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 год – 600,0 тыс. руб.

2016 год – 900,0 тыс. руб.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Планируемыми результатами реализации Программы является достижение целевых индикаторов (Приложение № 1).

	Ожидаемые и конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	1. Оснащение зданий классов функциональной пожарной опасности Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2 объектовыми станциями передачи извещений, совместимыми с ПАК «Стрелец-мониторинг».
2. Снижение количества пострадавших и ущерба при возникновении пожаров.

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
1. Время прибытия подразделений пожарной охраны к месту пожара зависит от времени получения диспетчером 34 пожарно-спасательного отряда информации о возникновении возгорания.  Чем меньше время прохождения информации, тем быстрее подразделения пожарной охраны могут прибыть к месту пожара и тем меньше будет причиненный ущерб. Своевременное оповещение подразделений 34 пожарно-спасательного отряда о возгорании путем дублирования сигналов на пульт диспетчера 34 пожарно-спасательного отряда без участия работников объекта позволит снизить количество пострадавших и ущерб, причиненный пожаром.

Сокращение времени на передачу информации о возгорании в подразделение пожарной охраны позволит подключение  объектовых станций передачи извещений автоматической системы пожарной защиты к программно-аппаратному комплексу «Стрелец-Мониторинг», развернутому в 34 пожарно-спасательном отряде.
Раздел 3. Основные цели и задачи Программы

Основные цели и задачи Программы приведены в паспорте Программы.

Система показателей, характеризующих результаты реализации Программы, указана в приложении 1 к Программе.

Раздел 4. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы: 2015-2016 годы. Отдельные этапы реализации Программы не выделяются.
Раздел 5. Перечень и описание программных мероприятий

Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий (приложение 2 к Программе).

План программных мероприятий и их финансовое обеспечение корректируются каждый год.

Раздел 6. Механизм реализации Программы

Руководство реализацией Программы, а также координацию деятельности исполнителей Программы по реализации программных мероприятий осуществляет заказчик Программы.

Исполнители Программы:

а) разрабатывают правовые акты, направленные на реализацию отдельных мероприятий;

б) в установленном законодательством порядке заключают муниципальные контракты с хозяйствующими  субъектами в целях реализации Программы или ее отдельных мероприятий;

в) участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы;

г) готовят предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняют расходы по программным мероприятиям;

д) несут ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

е) осуществляют иные полномочия, установленные действующим законодательством.

Мероприятия Программы реализуются путем выделения средств из бюджета городского округа Кинель.

Приобретение материально-технических средств или иного имущества, выполнение работ, оказание услуг осуществляются на основании муниципальных контрактов (договоров), заключенных в порядке, предусмотренном действующим законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд.

Контроль за реализацией Программы, а также контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделяемых на ее реализацию, осуществляет куратор Программы.

Для обеспечения контроля за ходом реализации Программы:

а) исполнители Программы подготавливают и представляют куратору Программы:

- ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным, информацию о ходе финансирования курируемых мероприятий Программы;

- ежегодно и до 1 апреля года, следующего за отчетным, отчет о ходе реализации и эффективности Программы за отчетный год;

- до 1 апреля года, следующего за годом окончания срока реализации Программы, отчет об исполнении и эффективности Программы за весь период реализации, который включает в себя отчет о ходе реализации и эффективности Программы за отчетный год.

б) куратор Программы организует ведение отчетности о реализации Программы в целом:

- ежегодно и до 1 мая, следующего за отчетным, отчет о ходе реализации и эффективности Программы за весь отчетный год;

- до 1 мая года, следующего за годом окончания срока реализации Программы, отчет об исполнении и эффективности Программы за весь период реализации, который включает в себя отчет о ходе реализации и эффективности Программы за отчетный год.

Раздел 7.  Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы

Для оценки эффективности реализации мероприятий Программы разработаны целевые индикаторы, отражающие степень достижения целей Программы (Приложение 1 к Программе).

Оценка эффективности реализации Программы проводится путем сравнения достигнутых значений показателей с их целевыми значениями.

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:

1.Степень приближения достигнутых результатов к поставленным целям.

2.Процент отклонения достигнутых значений показателей результативности от плановых значений (более 90% - высокая; 70-90% - средняя, менее 70% - низкая).

3.Динамика расходов на реализацию Программы.

Раздел 8. Механизм контроля за исполнением Программы

Контроль за реализацией городской целевой Программы осуществляет начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации городского округа Кинель.

Информация о ходе реализации Программы ежегодно предоставляется в уполномоченный орган.

Контроль за исполнением Программы даст возможность повысить эффективность работы структурных органов – участников процесса.
Приложение 1 к Программе

Целевые показатели реализации Программы

	№ п/п
	Наименование целевого
 показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	В результате реализации программы
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество зданий классов функциональной пожарной опасности Ф 1.1, Ф 1.2, Ф 4.1, Ф 4.2, на которых необходима установка объектовых станций передачи извещений, совместимых с ПАК «Стрелец-мониторинг».
	%
	Не менее 95%
	40%
	95%

	2
	Снижение количества пострадавших при возникновении пожаров.
	Не более 0,1%
	Не более 0,1%
	Не более 0,1%
	Не более 0,1%

Приложение 2 к Программе

Основные мероприятия муниципальной программы городского округа Кинель Самарской области
«Смягчение последствий пожаров на территории городского округа Кинель на 2015-2016 годы»
	№ п/п
	Наименование  Программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	Всего
	В том числе по годам:

	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Приобретение и установка   объектовых станций передачи извещений, совместимых с  ПАК «Стрелец-мониторинг», в том числе по объектам:
	ежегодно
	1500,0
	600,0
	900,0

	Бюджет городского округа
	Отдел по делам ГО и ЧС

	1
	Структурное подразделение детский сад общеразвивающего вида «Гнездышко» ГБОУ СО СОШ  № 1 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	2
	Структурное подразделение детский сад общеразвивающего вида «Буратино» ГБОУ СО СОШ  № 2 п.г.т. Усть-Кинельский г.о. Кинель

	60,0

	3
	Структурное подразделение детский сад комбинированного вида «Золотой петушок» ГБОУ СО СОШ  № 2 п.г.т. Усть-Кинельский г.о. Кинель

	60,0

	4
	Структурное подразделение детский сад комбинированного вида «Светлячок» ГБОУ СО СОШ  № 4 п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель

	60,0

	5
	Структурное подразделение детский сад «Сказка» ГБОУ СО общеобразовательной школы-интерната среднего общего образования № 5 с углубленным изучением отдельных предметов «ОЦ «Лидер» г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	6
	Структурное подразделение детский сад «Тополек» ГБОУ СО СОШ  № 8 п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель

	60,0

	7
	Структурное подразделение детский сад комбинированного вида «Солнышко» ГБОУ СО СОШ  № 9 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	8
	Структурное подразделение детский сад общеразвивающего вида «Золотая рыбка» ГБОУ СО СОШ  № 10 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	9
	Структурное подразделение детский сад комбинированного вида «Лучик» ГБОУ СО СОШ  № 10 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	10
	Структурное подразделение детский сад комбинированного вида «Ягодка» ГБОУ СО СОШ  № 11 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	11
	Структурное подразделение детский сад комбинированного вида «Аленький цветочек» ГБОУ СО СОШ  № 11 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	12
	Структурное подразделение ДОД «Вундеркинд» ГБОУ СО СОШ  № 2 п.г.т. Усть-Кинельский г.о. Кинель

	60,0

	13
	Структурное подразделение ДОД центр дополнительного образования «Гармония» п.г.т. Алексеевка ГБОУ СО  СОШ   № 8 п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель

	60,0

	14
	Структурное подразделение ДОД «Вдохновение» ГБОУ СО СОШ  № 11 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	15
	Структурное подразделение детско-юношеская спортивная школа ГБОУ СО СОШ  № 9

г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	16
	ГБОУ СО СОШ  № 1 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	17
	Автономная некоммерческая организация «Город Детства» государственно-коммерческое партнерство

	60,0

	18
	ГБОУ СО СОШ  № 2 п.г.т. Усть-Кинельский г.о. Кинель

	60,0

	19
	ГБОУ СО СОШ  № 3 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	20
	ГБОУ СО СОШ  № 4 п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель

	60,0

	21
	ГБОУ СО общеобразовательная школа-интернат среднего (полного)общего образования № 5 с углубленным изучением отдельных предметов «ОЦ «Лидер» г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	22
	ГБОУ СО СОШ  № 8 п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель

	60,0

	23
	ГБОУ СО СОШ  № 9 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	24
	ГБОУ СО СОШ  № 10 г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	25
	ГБОУ СО СОШ  № 11  г. Кинель г.о. Кинель

	60,0

	Итого

	1500,0
	600,0
	900,0